III. 'In the name of the most high God, the King of kings. I Charles the emperor, by God's free gift king of the Germans, patrician of the Romans and emperor of the Franks, on the sacred night of the Lord's day, after the holy office of Nocturns had been sung, was going to my bed of rest as one that had it in mind to sleep, when there came to me a voice which uttered these terrifying words: "Charles, thy spirit shall now leave thee for some considerable time." Whereupon I was carried away in the spirit; and he that bore me in the spirit was glistening white, and in his hand he held a ball of flaxen thread that shone with a very bright radiance as comets commonly do when they appear; and he began to unroll the ball, and said to me: "Take the thread from this shining ball, and tie it

given in β (150^v-152^v): see Thomson, William of Malmesbury, pp. 148-9
^B ⁱ capere T⁺A,β^{a,c} ^m clarissimi C

^k Domini

glomeris micantis, et liga ac noda firmiter in pollice tuae dextrae manus,^a quia per illum duceris in laberinthas^b infernorum penas." Et hoc dicto precessit me uelociter, distorquens filum luciflui glomeris, duxitque me in profundissimas ualles et igneas, quae erant plenae puteis ardentibus pice et sulfure plumboque et cera et adipe. Ibi inueni pontifices patris mei et auunculorum meorum; quos cum pauens interrogarem quid tam graui paterentur tormenta, responderunt michi: "Fuimus episcopi patris tui et auunculorum tuorum, et dum debuimus illos et populum illorum de pace et concordia ammonere et predicare, seminauimus discordias et incentores malorum fuimus; unde nunc incendimur in istis tartareis suplitiiis et nos et alii homicidiorum et rapinarum amatores. Huc etiam tui episcopi et satellites uenient, qui similiter amant nunc facere." Et dum haec tremebundus auscultarem, ecce nigerrimi demones aduolantes^c cum unciis igneis uolebant apprehendere filum glomeris quem in manu tenebam, et ad se attrahere; sed reuerberantibus radiis illius glomeris non ualebant filum contingere.^d Deinde post tergum meum currentes uoluerunt me aduncinare et in ipsos puteos sulfureos precipitare; sed ductor meus, qui portabat glomerem, iactauit super scapulas^e filum glomeris et duplicauit illum traxitque post se fortiter, sicque ascendimus super montes altissimos igneos, de quibus oriebantur paludes et flumina feruentia et omnia metallorum genera bullientia, ubi repperi innumeras animas hominum et principum patris mei et fratrum meorum et meorum^f precipitatas, alias usque ad capillos, alias usque ad mentum, alias usque ad umbilicum; clamaueruntque ad me eiulando: "Dum uiximus, amaumus tecum et cum patre tuo et cum fratribus tuis et cum auunculis tuis facere prelia et homicidia et rapinas pro cupiditate terrena. Ideo in ista bullientia flumina et metallorum diuersa genera sustinemus tormenta." Et cum ad haec timidus intenderem,^g audiui retro me animas clamare: "Potentes potenter tormenta patientur."¹ Et respexi et uidi super ripas fluminis bullientis fornaces piceas et sulfur-eas, plenas magnis draconibus et scorpionibus et serpentibus diuersi generis; ubi etiam uidi aliquos patris mei principes et meos et fratrum meorum necnon et auunculorum meorum, dicentes michi: "Heu nobis, Karole! Vides quam grauiam habemus tormenta propter nostram